Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São CarlosCâmpus São Carlos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO CARLOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS SAO CARLOS

EDITAL N° 028/2021, 13 DE AGOSTO DE 2021EDITAL N° 028/2021, 13 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE EXTENSÃOPROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE EXTENSÃO

A Diretoria-Geral do Campus São Carlos do Ins3tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua

Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para os cursos de extensão,

conforme instruções do presente Edital.

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1 O curso oferecido, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no quadro a seguir.

CursoCurso Pré-requisitosPré-requisitos Vagas AmplaVagas Ampla

ConcorrênciaConcorrência

Reserva de VagasReserva de Vagas

Bacias hidrográficas

e a coeducação

entre gerações

(curso EaD)

Ser Professor(a)

Para comprovação de

atuação docente será

aceito comprovante de

vínculo com instituição e

ter e-mail vinculado ao

Gmail para realizar o curso

14 (quatorze)

vagas

5 (cinco) vagas 1 (uma) vaga

Discente de Graduação

Para comprovação de

estudante será aceito

como comprovante

declaração de matrícula

regular em curso de

Graduação e ter e-mail

vinculado ao Gmail para

realizar o curso

7 (sete) vagas 2 (duas) vagas 1 (uma) vaga

Público Geral*

Ter e-mail vinculado ao

Gmail para realizar o curso

7 (sete) vagas 2 (duas) vagas 1 (uma) vaga

1.2 O curso oferecido terá duração e carga horária conforme definido no quadro abaixo:

CursoCurso DuraçãoDuração Carga horária totalCarga horária total

Bacias

hidrográficas e a

coeducação

entre gerações

(curso EaD)

10 semanas (previsto de 13/09/2021 a 17/11/2021)

Encontros síncronos (13, 15, 20, 22, 27 e 29 de

setembro; 04, 06, 11, 13 e 25 de outubro e 08 e 17 de

novembro). Horário: das 19h às 20h30.

O restante da carga horária corresponde a atividades

assíncronas com videoaulas e elaboração de diagnóstico

socioambiental.

As datas e horários bem como o formato das aulas

poderão ser alteradas pela coordenação do curso

mediante aviso prévio.

40 horas

1.3 Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas a candidatos(as) com deficiência.

1.4 Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas a candidatos(as) negros(as).

1.5 Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos(as) negros(as) aqueles(as) que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da

inscrição, conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

1.6 Caso não haja o preenchimento de pelo menos setenta por cento (70%) das vagas previstas para cada curso, o Campus São Carlos do

IFSP se reserva o direito de decidir sobre a sua oferta.

1.7 Por se tratar de um curso na modalidade de educação à distância (EaD), o(a) interessado(a) deverá ter seu próprio equipamento e

conexão com internet para o acesso ao ambiente virtual de aprendizagem.

1.8 Sobre o curso:

Bacias hidrográficas e a coeducação entre gerações  - Coordenadora: Renata Mar3ns dos Santos Paro em parceira com o Centro de

Divulgação CienUfica e Cultural (CDCC-USP). Este curso tem como obje3vo formar pessoas comprome3das com o exercício da cidadania

crí3ca e a sustentabilidade do ambiente, principalmente em relação às questões que envolvem o consumo, a gestão sustentável dos

recursos hídricos e o potencial dialógico existente nas relações entre gerações u3lizando como recursos didá3cos o Atlas Histórico e

Socioambiental das Regiões Hidrográficas do Município de São Carlos e o livro A Coeducação entre Gerações: um olhar crí3co para o

desenvolvimento sustentável. A par3r destes materiais será trabalhado de forma interdisciplinar suas u3lizações didá3cas e potencial de

despertar o engajamento e a par3cipação a3va do público-alvo. Este é um projeto interdisciplinar importante para promover uma

interação entre professores de diferentes áreas, alunos, lideranças comunitárias e agentes sociais permi3ndo uma visão mais holís3ca

favorecendo novos conhecimentos sobre as bacias hidrográficas e a potência de ação transformadora existente nas relações

intergeracionais e, consequentemente buscando possíveis soluções para o problema de degradação que estes ambientes vêm sofrendo.

O curso será na modalidade de ensino à distância (EaD) e terá a carga horária distribuída ao longo de 10 semanas, com a3vidades

síncronas e assíncronas realizadas no Google Meet e Google sala de aula ou Moodle.

2. DA INSCRIÇÃO2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão se inscrever no processo sele3vo os(as) candidatos(as) que se adequarem aos pré-requisitos estabelecidos no Item 1.1 deste

Edital.

2.1.1 O(A) candidato(a) deverá acessar (fazer login) sua conta do Gmail para fazer sua inscrição.

2.2 Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2.3 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, mediante o preenchimento de formulário online disponível no endereço eletrônico

apresentado no quadro abaixo:

CursoCurso Endereço eletrônico para inscriçãoEndereço eletrônico para inscrição Período de inscriçãoPeríodo de inscrição

Bacias hidrográficas e a

coeducação entre gerações

https://forms.gle/F6fEhQ7ZDvvukb7w8

necessário estar vinculado à conta do Gmail

16/08/2021 até

29/08/2021

2.4 Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste Edital.

2.5 Será considerada apenas uma inscrição por candidato(a) e as informações não poderão ser alteradas após o envio das respostas do

formulário de inscrição.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção dos(as) candidatos(as) ocorrerá por Ordem de InscriçãoOrdem de Inscrição que classificará, automaticamente, os(as) primeiros(as) inscritos(as)

que atenderem aos requisitos estabelecidos no Item 1.1 deste Edital.

3.2 A seleção dos(as) candidatos(as) obedecerá a divisão de vagas no que se refere aos quesitos Ampla concorrência e Reserva de vagas,

conforme definido no Item 1.1 deste Edital.

3.3 No caso da falta de candidatos(as) para ocupar uma vaga reservada, serão convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as)

dentro do número de vagas para ampla concorrência.

3.4 O processo sele3vo classificará a quan3dade de candidatos(as) correspondente ao número de vagas estabelecidas mais o equivalente

a 20% do número de vagas para composição de lista de espera.

3.5 Os(As) candidatos(as) cadastrados(as) na lista de espera poderão ser chamados(as) em caso de desistências decorridas em até 25% da

carga horária do curso.

3.6 Serão aplicados os mesmos critérios de reserva de vagas na lista de espera.

4. DO RESULTADO4. DO RESULTADO

4.1 A relação dos candidatos(as) contemplados(as), bem como da lista de espera, será amplamente divulgada pelo Campus São Carlos do

IFSP mediante publicação da lista classificatória no endereço eletrônico www.scl.ifsp.edu.br a partir do dia 31/08/2021.

4.2 A divulgação do resultado indicará os(as) candidatos(as) classificados(as) dentro do número de vagas para a ampla concorrência e

os(as) candidatos(as) que concorreram às vagas reservadas.

5. DA MATRÍCULA5. DA MATRÍCULA

5.1 Os(As) candidatos(as) selecionados(as) deverão enviar os documentos de forma digitalizada, conforme Instrução Norma3va PRX/IFSP

nº 001, de 16 de abril de 2018 - Procedimentos para Matrícula em Cursos de Extensão para efetuar matrícula no período de 01/09/2021 a

08/09/2021.

5.2 Não haverá cobrança de taxa de matrícula.

5.3 A documentação necessária para efe3var a matrícula deverá ser apresentada em original e cópia (caso solicitado), sendo que a não

apresentação de quaisquer dos documentos exigidos levará à perda da vaga e ao não aceite da matrícula.

5.3.1 Em função do período de afastamento social, os documentos deverão ser enviados de forma legível, em um único arquivoúnico arquivo

com o nome do(a) classificado(o)com o nome do(a) classificado(o), no formato PDF (do inglês, Portable Document Format ou Formato Portá3l de Documento), para

o endereço eletrônico:

https://drive.ifsp.edu.br/s/y8HBtfQEm0BEN77

	Documento assinado eletronicamente por: